
quarta-feira, 02 de juLho de 2008�
Diário OficialExecutivo  11

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 1138/08 DE 23 DE JUNHO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: MARIA DE LOURDES SANTOS MELO
ID.FUNCIONAL: 197114-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE III – 40H
LOTAÇÃO:  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL
PERIODO: 26.04.2008 a 01.05.2008
OBJETIVO: para apresentar trabalho no XIV Encontro Nacional 
de Didática de Ensino, em Porto Alegre - RS
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSAVEL

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1144/08 DE 24 DE JUNHO DE 2008
REMOVER a servidora ANGELICA CRISTINA PEZZIN PALHETA, 
id.funcional n° 54183770-2, cargo de professor auxiliar I-20H, 
do Departamento de Saúde Especializada, para o Departamento 
de Saúde Comunitária, a contar de 07.04.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE SUBSTITUÇÃO
PORTARIA Nº 1139/08 DE 23 DE JUNHO DE 2008
DESIGNAR a servidora BENILDE AMARO FERREIRA , Id.Funcional 
n° 55587785-1, Coordenadora Administrativa de Campus de 
Interiorização – Salvaterra, para responder pela Coordenadoria 
de Campus de Interiorização – Salvaterra, no período de 02 a 
31.07.2008, em substituição a titular que estará em gozo de 
férias regulamentares.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO PPGED Nº 22 DE 24 DE JUNHO DE 2008
EMENTA: Aprova a mudança de Orientador das Mestrandas 
Suzanny Pinto Silva e Claudene Souza da Silva
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Educação – Mestrado, no uso de suas atribuições, considerando 
o inciso I do Art. 3º da Resolução nº 425, de 16 de janeiro de 
2006, do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação 
– CCSE, que dispõe sobre o Colegiado do Programa, e tendo em 
vista a decisão deste órgão em reunião realizada no dia 24 de 
junho de 2008,
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar a mudança de Orientador da mestranda Suzanny 
Pinto Silva, da Linha de Pesquisa Formação de Professores, 
designando como Orientadora a Profª. Drª. Cely do Socorro 
Costa Nunes.
Art. 2º - Aprovar a mudança de Orientador da mestranda 
Claudene Souza da Silva, da Linha de Pesquisa Formação de 
Professores, designando como Orientador o Prof. Dr. Emmanuel 
Ribeiro Cunha.
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Belém, 24 de junho de 2008.
Prof. Dr. Emmanuel Ribeiro Cunha
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA

RESOLUÇÃO PPGED Nº 16 DE 11 DE MARÇO DE 2008
EMENTA: Aprova a Ata de Defesa de Dissertação dos Mestrandos 
LEANDRO PASSARINHO REIS JUNIOR, VANJA DA CUNHA 
BEZERRA, SHYRLEY PATRÍCIA FIEL DOS SANTOS e MARIA ELENA 
NASCIMENTO DE LIMA.
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Educação – Mestrado, no uso de suas atribuições, considerando 
o inciso I do Art. 3º da Resolução nº 425, de 16 de janeiro de 
2006, do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação 
– CCSE, que dispõe sobre o Colegiado do Programa, e tendo em 
vista a decisão deste órgão em reuniões realizadas nos dias 12 
de fevereiro e 22 de abril de 2008, respectivamente.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar a Ata de Defesa de Dissertação dos Mestrandos 
Leandro Passarinho Reis Junior, Vanja da Cunha Bezerra, Shyrley 
Patrícia Fiel dos Santos e Maria Elena Nascimento de Lima, 
conforme o quadro a seguir:

NOME DATA DA 
DEFESA BANCA AVALIADORA

L E A N D R O 
PASSARINHO 
REIS JUNIOR

25/02/2008

EMMANUEL RIBEIRO CUNHA 
(Presidente)

ALBÊNE LIS MONTEIRO 
(membro interno)

SÔNIA DE JESUS NUNES 
BERTOLO (membro externo)

VANJA DA 
C U N H A 
BEZERRA

27/02/2008

ELIZABETH TEIXEIRA 
(Presidente)

CELY DO SOCORRO COSTA 
NUNES (membro interno)

ROSA CARMINA DE SENA 
COUTO (membro externo)

S H Y R L E Y 
PATRICIA FIEL 
DOS SANTOS

28/02/2008

TÂNIA REGINA LOBATO DOS 
SANTOS (Presidente),

CELY DO SOCORRO COSTA 
NUNES (membro interno)

JOSENILDA MARIA MAUÉS DA 
SILVA (membro externo)

MARIA ELENA 
NASCIMENTO 
DE LIMA

29/02/2008

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
GOMES DE SOUZA AVELINO DE 
FRANÇA (Presidente)

DENISE DE SOUZA SIMÕES 
RODIGUES (membro interno)

IVANY PINTO NASCIMENTO 
(membro externo)

Art 2º - Encaminhar ao CONCEN/CCSE para homologação
Belém, 22 de abril de 2008.
Prof. Dr. Emmanuel Ribeiro Cunha
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1175/08 de 26.06.2008
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO OTAVIO DO CARMO SANTOS
ID.FUNCIONAL: 5041155-1
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B
PERIODO: 01 a 30.06.2008
TRIENIO: 01.03.1994 a 01.03.1997
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1174/08 de 26.06.2008
NOME DO SERVIDOR: MARIA IDALINA DE BARROS FAÇANHA
ID.FUNCIONAL: 6400701-1
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
PERIODO: 14.05.2008 a 12.07.2008
TRIENIO: 01.01.1993 a 01.01.1996
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1159/08 de 25.06.2008
NOME DO SERVIDOR: VITA HERMES BAIA DE MELO
ID.FUNCIONAL: 3185460-1
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS B
PERIODO: 01.08.2008 a 29.09.2008
TRIENIO: 01.04.2000 a 01.04.2003
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1160/08 de 25.06.2008
NOME DO SERVIDOR: LAURA SOLANGE CORDOVIL VIANA
ID.FUNCIONAL: 5099153-1
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
PERIODO: 01.08.2008 a 29.09.2008
TRIENIO: 12.09.1992 a 12.09.1995
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2008-SEDES
OBJETO: Aquisição de gênero alimentício perecível 
(charque), destinado a atender as Unidades de acolhimento 
mantidas por esta SEDES.
Data de Abertura: 14 de julho de 2008.
Horário: 10:00 (dez) horas.
Local: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública por 
meio de sistema eletrônico, que promova a comunicação pela 
internet no site www.comprasnet.gov.br.
Obs.: O edital poderá ser obtido gratuitamente nos sites www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br, ou 
na SEDES, junto à CPL (trazer um disquete 3.5’’, CDR ou Pen 
drive), das 08:30 às 15:00 horas, informações pelo fone (91) 
3233.3854.
Belém, 02 de julho de 2008.
Anildo Sousa
Presidente da CPL/SEDES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2008-SEDES
OBJETO: Aquisição de gênero alimentício perecível 
(frango), destinado a atender as Unidades de acolhimento 
mantidas pela SEDES.
Data de Abertura: 14 de julho de 2008.

Horário: 14:00 (quatorze) horas.
Local: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública por 
meio de sistema eletrônico, que promova a comunicação pela 
internet no site www.comprasnet.gov.br.
Obs.: O edital poderá ser obtido gratuitamente nos sites www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br, ou 
na SEDES, junto à CPL (trazer um disquete 3.5’’, CDR ou Pen 
drive), das 08:30 às 15:00 horas, informações pelo fone (91) 
3233.3854.
Belém, 02 de julho de 2008.
Anildo Sousa
Presidente da CPL/SEDES
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 01/2008
Partes: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento e Social 
– SEDES x Associação Paraense das Pessoas com Deficiência
Objeto: Implementar ações de qualidade alimentar e nutricional 
da pessoa com deficiência e seus familiares
Vigência: 30/06/2008 a 08/08/2008
Valor: R$ R$ 78.600 (setenta e oito mil e seiscentos reais)
Dotação Orçamentária: 87101.08.605.1218.4761 Elemento de 
Despesa: 3390.30, 3390.36 e 3390.39
Fonte de Recurso: 0107
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Ana Maria Lima Barbosa
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Ney Gil 
Sousa
Endereço das Partes: SEDES- Av. Pedro Miranda, 1.666, CEP: 
66.080-680 e Associação Paraense das Pessoas com Deficiência, 
Passagem Alberto Engelhard(Vila Teta), 213, São Brás, CEP: 
66040-130, Belém-PARÁ
PORTARIAS DIVERSAS
LICENÇA SAÚDE
Portaria n.º 0587/08 – SEDES, 19 de junho de 2008.
Nome: José Ramos Carrera Braga   Matrícula: 3212866/1
Cargo: Servente                               Período: 22/04/08 a 
20/05/08
Lotação: CINPED
Portaria n.º 0556/08 – SEDES, 19 de junho de 2008.
Nome: Maria Iraceli de Souza Alves    Matrícula: 54190516/1
Cargo: Agente Administrativo             Período: 24/05/08 a 
06/07/08
Lotação: CPSE-AC
Portaria n.º 0554/08 – SEDES, 19 de junho de 2008.
Nome: Edmar Ribeiro Duarte              Matrícula: 54189648/1
Cargo: Assistente Social                      Período: 08/05/08 a 
26/05/08
Lotação: Albergue Domingos Zahluth
Portaria n.º 0553/08 – SEDES, 19 de junho de 2008.
Nome: Umbelina Cruz                         Matrícula: 3221601/1
Cargo: Agente de Portaria                   Período: 15/05/08 a 
31/07/08
Lotação: Unid. Operac. Lar da Providência
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Portaria n.º 0549/08 – SEDES, 13 de junho de 2008.
Nome: Gerenaldo da Silva                   Matrícula: 3216950/1
Cargo: Vigia                                        Período: 24/05/08 a 
22/07/08
Lotação: Dir. Admin. Financeira - DAF/SEDES
Portaria n.º 0551/08 – SEDES, 13 de junho de 2008.
Nome: Maria Rosângela C. Duarte      Matrícula: 5520037/1
Cargo: Agente de Portaria                   Período: 31/03/08 a 
28/07/08
Lotação: UAPI – Socorro Gabriel
Portaria n.º 0603/08 – SEDES, 19 de junho de 2008.
Nome: José Raimundo de N. M. Gomes        Matrícula: 
3195457/1
Cargo: Atendente de Enfermagem      Período: 25/06/08 a 
08/06/08
Lotação: Unid. Operac. Lar da Providência
Portaria n.º 0556/08 – SEDES, 19 de junho de 2008.
Nome: Érica Lessandra A. Rodrigues  Matrícula: 54195631/1
Cargo: Monitora                                     Período: 19/05/08 
a 17/06/08
Lotação: UAPI – Socorro Gabriel
Portaria n.º 0552/08 – SEDES, 13 de junho de 2008.
Nome: José Augusto da Silva               Matrícula: 3220214/1
Cargo: Monitor                                     Período: 02/06/08 a 
01/08/08
Lotação: UAPI – Socorro Gabriel
LICENÇA PRÊMIO
Portaria n.º 0618/08 – SEDES, 19 de junho de 2008.
Nome: Oridalva Xavier do Nascimento    Matrícula: 3200655/1
Cargo: Atendente de Enfermagem
Lotação: Unid. Operac. Lar da Providência
Período: 01/07/08 a 30/07/08      Triênio: 02.01.93 a 01.01.95 
– 30 dias
Portaria n.º 0619/08 – SEDES, 19 de junho de 2008.
Nome: Raimunda Sueli das N. Mendonça   Matrícula: 
3220745/1


